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کنید مرا اسکن 
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نمایندگی های سپهرغرب 
در استان ها

0918  943  4904 )ایلام(:  پلور  آزاد  عاطفله 
0918  130  2729 )کرمانشلاه(:  منتلی  فلرزاد 
شلیرین مرادی)کردسلتان(: 6984 877 0918
0990  179  4909 یاحقی)مرکلزی(:  مبینلا 

حسین صادقیان، از پیشکسوتان انقلابی همدان:

حماسه 30 مهر قله انقلاب اسلامی در همدان بود
سپهرغرب، گروه فرهنگی - سمیرا گمار: حسین 
صادقیان، از پیشکسللوتان انقابللی همدان گفت: 
حماسلله 30 مهللر قللله انقاب اسللامی در همدان 
بود و این حرکت دانش آموزی توانست تمام مردم 

را همراه خود کند.
در آستانه سالگرد حماسه 30 مهر دفتر روزنامه 
سللپهرغرب میزبان چند دانش آمللوز دختر نوجوان 
بود کلله از مللدارس پرویللن اعتصامی، خوانسللاری 
و برزیللن در دفتللر تحریریلله حضللور پیللدا کردنللد؛ 
ایللن دانش آمللوزان بلله  دنبللال چرایللی و چگونگللی 
شللکل گیری واقعلله 30 مهللر در همللدان بودنللد تا 
بتواننللد در قالب برنامه هللای فرهنگی در مدارس، 
دغدغه های انقابی خللود را دنبال کنند. همه این 
دانش آمللوزان متفق القللول بودنللد کلله بللرای فهم 
انقللاب و جایللگاه آن در ایللران، منطقلله و جهللان، 
باید ابتدا به شللکل درسللت، به چرایی شللکل گیری 
حوادث دسللت پیدا کرد و پس از آن برای حفظ این 
میراث عظیم که با مجاهدت به دسللت ما رسللیده، 

تاش کرد.
کلله  آنجایللی  از   1357 سللال  مهرمللاه   30
دانش آمللوزان همدانی با حضللور در یک تظاهرات 
خودجوش و گسترده، عوامل رژیم شاهنشاهی را 
گیج و ارکان حکومتشللان را متزلللزل کرده اند و این 
واقعه مسیر پیروزی انقاب اسامی را هموار کرده 
اسللت، نقش مهمی در تاریخ اسللتان و البته کشور 

دارد.
انقاب شللکوهمند اسللامی بزرگ تریللن تحول 
بللوده و نقطلله عطللف تحللولات  قللرن چهاردهللم 
جهانی اسللت که به تعبیر امام راحل عظیم الشللأن 
بللا تأییللدات غیبللی الهی و ایمللان مردم پیروز شللد. 
بدون تردید پیروزی انقاب به یک باره میسللر نبوده 
و از خردادمللاه 1342 و حتللی پیللش از آن، نوری در 
دل مردم بود که به مقابله با اسللتبداد و اسللتکبار 
مهللم  و  تعیین کننللده  حللوادث  از  یکللی  برخیزنللد. 
حماسلله 30 مهللر در همللدان بللوده که بللا جنبش 
دانش آموزی و همراهی اقشللار مردم، شکل گرفته 
و ارکان حکومللت پهلوی را در این اسللتان و کشللور 

به لرزه درآورد.
آنچه در اداملله می خوانید، ماحصل یک میزگرد 
بللا حضللور حسللین صادقیللان، از افللراد حاضللر در 
حماسلله 30 مهللر و از مبللارزان انقابللی همللدان، 
خوانسللاری،  دبیرسللتان  از  حسللینی  سللیده تینا 
فاطملله حمزه ئی از دبیرسللتان برزیللن و زهرا زارعی 
از دبیرستان پروین اعتصامی بوده که با نگاهی به 

واقعه 30 مهر همدان صورت گرفته است:
   شــکل گرفتن حماســه 30 مهــر در همدان، 

آغاز ساختارشکنی مقابل شاه بود
ابتللدای  مبللارز حاضللر در حماسلله 30 مهللر در 
سللخنان خود در این نشسللت با بیللان اینکه بعضاً 
دربللاره 30 مهللر همللدان دچار افراط هایللی در بیان 
و تعریللف می          شللویم، عنللوان کللرد: افللراط در بیان 
واقعه، توسللط برخی از کسانی است که در صحنه 
بوده انللد و یا بعضللی از افرادی که با شللنیده           ها به 
این حادثه اشراف پیدا کرده اند، صورت می گیرد که 
البته تعاریف آن ها نشللان می دهللد خیلی در بطن 
ماجرا نبوده اند؛ پس بنده تأکیدم این اسللت که در 

نقل این حماسه دچار افراط نشویم.
حسللین صادقیان سللپس خاطرنشللان کللرد: به 
اعتقللاد بنده به دلیل گسللتردگی کار، کسللی به این 
روز و زوایای آن، اشراف کامل ندارد؛ چراکه هرکس 
در یللک بخللش بللوده و حقیقللت همللان بخللش را 
می          تواند درست نقل کند. بهتر است برای مثال 50 
نفللر از حاضللران آن روز یک جا جمع شللده و زوایای 

گوناگللون را بررسللی کنند تللا به یک مطلللب مدون 
درخصوص این حماسه برسیم.

این مدرس دانشگاه در ادامه با اشاره به اینکه 
اگرچه اصل حرکت در 30 مهرماه دانش آموزی بود 
امللا دانش آمللوزی در ایللن روز به شللهادت نرسللید، 
اظهار کرد: البته بسیاری در درگیری مجروح شدند؛ 
بعللد از دو سللاعت این حرکللت با حضللور جمعی از 
کسللبه، معلم ها، طاب و روحانیون عمومی شد و 
مللردم هم درب خانه هایشللان را در اطللراف خیابان 
شهدا به روی تظاهرکنندگان باز کردند تا استراحت 
کننللد و یللا اگللر مجروحیللت سللطحی دارنللد، مداوا 

شوند.
صادقیان در ادامه با تشللریح چرایی شکل گیری 
واقعلله، تأکید کرد: کتابخانه مسللجد جامع کرمان 
در روزهای قبل از 30 مهرماه به آتش کشیده شده 
و تظاهرات هایی در اماکن مختلف ازجمله مدارس 
شکل گرفته بود که یکی از این مدارس، دبیرستان 
دخترانلله پرویللن اعتصامللی همللدان بللود؛ پللس از 
ایللن ماجرا هم دختری توسللط درجه دار شللهربانی 

بازداشت و به او اسائه ادب شده بود.
یللادآوری کللرد: روز 30 مهللر 1357 کلله مللا  وی 
بلله کاس رفتیللم، زمزملله دسللتگیری یللک دختللر و 
راهپیمایللی بود؛ بنده با تعدادی از دوسللتانم نظیر 
دبیرسللتان  از  سللیلواری  آقللای  و  شهیداسللامیان 
شللریعتی با شعارهایی به شللکل پراکنده به سمت 
میدان راه افتادیم که در آن موقعیت نزدیک به 60 

نفر بودیم.
ایللن پیشکسللوت انقابللی همدان گفللت: ما به 
میللدان امللام خمینللی )ره( رسللیده و وارد خیابللان 
و  بودنللد  حاضللر  آنجللا  تعللدادی  شللدیم؛  شللهدا 
تعللدادی هللم به جمللع ما پیوسللتند و شللعارهای 
ساختارشللکنانه )علیه رژیللم و در دفاع از امام )ره(( 
سللر دادیللم و درگیللری آغاز شللد. کم کللم گروه های 
مختلللف همچللون معلم هللا و دانشللجویان نیز به 
جمللع ملحللق شللدند و درنهایللت جمعیت هللزاران 
و  کوچه             هللا  و  شللهدا  خیابللان  در  کلله  شللد  نفللری 

خیابان های فرعی منتهی به آن بودیم.
صادقیللان بللا تأکید بر اینکه حرکللت مذکور برای 
اسللتمرار انقاب و ساقط شللدن رژیم شاهنشاهی 
شللکل گرفت، اعام کرد: اصل حرکت های آن روز ما 
براساس عقانیت و مهم ترین خصوصیت حماسه 
30 مهللر نقش آفرینی دانش آمللوزان در یک واقعه 
انقابی به عنوان قله انقاب اسللامی و سللر دادن 

شعارهای ساختارشکنانه بود.

وی اداملله داد: تا پیش از 30 مهر شللعارهای ما 
عمدتاً »درود بر خمینی« بود، اما در 30 مهر شعار 
»مرگ بر شللاه« در همللدان توسللط دانش  آموزان 

سر داده شد.
ایللن مدرس انقابی با بیان اینکه دانش آموزان 
و حرکللت دانش آمللوزان  می تواننللد نقش       آفرینللی 
انقابللی آن دوران را سرمشللق خللود قللرار دهنللد، 
متذکر شللد: ایران امللروز به ظرفیللت دانش         آموزان 
مؤمللن و پُرتاشللی که بتواننللد گللره ای از کار مردم 
و به ویللژه اطرافیللان خود و همکاسی هایشللان باز 

کنند، نیاز دارد.
صادقیان در ادامه با ابللراز انتقاد از اینکه گاهی 
مسللائل عمیللق انقللاب توسللط شللاهدان صحنه 
بازنمایی و بازتعریف نمی شللود، بر ضرورت این امر 

توسط دستگاه ها و نهادهای انقابی تأکید کرد.
وی سللپس به نقش ویللژه معلم  هللای انقابی 
در شللکل گیری تجمعات دانش آموزی و جسللارت 
آنللان در راهپیمایی هللا اشللاره کللرد و توضیح داد: 
مرحللوم آقللای نللداف از معلم هللای آن دوره، لیدر 
تقوی طلللب  آقللای  مرحللوم  بللود؛  دانش آمللوزان 
پللدر شللهیدان تقوی طلللب نیز در تجمعللات نقش 
داشللتند و این دو نفللر شللبکه ای از دانش      آموزان 
مؤمللن و پای کار فراهللم می کردند و به این ترتیب 
اخبللار و اطاعات بلله سللهولت و در کمترین زمان 
ممکللن بلله دسللت مللا می رسللید و هماهنگی هللا 

خوب بود.
ایللن معلللم باسللابقه همدانللی ابللراز کللرد: مللن 
خاطللرم هسللت که فللردی از نیروهای رژیللم از بالای 
هتل یاس که در ابتدای خیابان شللهدا واقع شده، 
تیرانللدازی کللرد و بللا تیربار یللک نفللر را در مصلی زد؛ 
درواقع آن روز یک جنگ نامحسللوس بین نیروهای 

انقابی و نیروهای طرفدار شاه پیش آمد.
تللا  درگیری هللا  افللزود:  اداملله  در  صادقیللان 
حللدود سللاعت یللک ربع بلله سلله بعدازظهللر ادامه 
داشللت، ما هللم هرازگاهی بلله کوچه حللوزه علمیه 
می رفتیللم. عده ای آن روز مجروح شللدند که برخی 
از تظاهرکننللدگان آن ها را برای مللداوا به مراکز غیر 
رسمی می بردند تا توسط ساواک دستگیر نشوند.

وی سللپس با تأکید بر اینکه وحللدت انقابی ها 
در مقابل نیروهای رژیم بازدارنده و این مهم قدرت 
را از آن ها گرفته بود، خاطرنشان کرد: ثمره 30 مهر 
اسللتمرار حرکت های انقابی در سللطح کشور بود؛ 
به عبارتی قله انقاب اسللامی در همدان، حماسه 

30 مهر بود.

پیشکسللوت  مبللارز  و  دانشللگاه  مللدرس  ایللن 
همدانللی با بیللان اینکه یللک بخش از جهللاد تبیین 
برعهللده  بللوده  انقللاب  رهبللر  تأکیللد  مللورد  کلله 
دانش آموزان است، اظهار کرد: گام نخست تبیین، 
آگاهی اسللت؛ دانش آموزان می تواننللد با مطالعه 
منابع موثق، به اطاعات جریانات انقاب اسللامی 
دسللت پیللدا کللرده و آن ها را بللرای دیگران تشللریح 

کنند.
صادقیان این را هم گفت که ما یک رویداد داریم 
و یللک تحلیللل رویداد؛ امللروز باید بلله بخش تحلیل 
توجلله کنیللم و دیگللران را هللم بللا خودمللان همراه 
کنیللم. آن زمللان مللا همدیگر را برای مراسللم ها خبر 
می کردیللم و هرکس چند نفر را با خودش می آورد؛ 
چه برای راهپیمایی و چه برای جلسه دعای توسل. 
اما ایللن مهم اکنللون کم رنگ شللده؛ دانش آموزان 

امروزی می توانند از این روش استفاده کنند.
وی تأکیللد کللرد: 30 مهللر ظرفیللت ایللن را دارد 
کلله در قالللب فیلللم بلله مللردم به ویژه نسللل جوان 
معرفی شود تا ضمن آگاهی از آنچه اتفاق افتاده، 

سرمشقی برای جوانان باشد.
ایللن مللدرس دانشللگاه در پایان با ایللن بیان که 
شللهدا هللم افللرادی مثل مللا بودند که بلله جزئیات 
توجه می کردند و مراقب رفتارشللان بودند، متذکر 
شللد: 30 مهر باید درسللی باشللد بللرای همه مردم؛ 
به ویللژه همدانی هللا، جوانللان و دانش آمللوزان که 
بداننللد حرکت آن روز هزینه دادن برای انقاب بود. 
مللا مبارزان آن زمللان حضور در حماسلله 30 مهر را 
بللرای خللود توفیللق الهی می دانیللم، افراد بسللیاری 
هزینلله داده انللد و هنللوز هللم هزینلله می دهنللد تللا 
این انقاب اسللتمرار داشللته و بتواند به سللرمنزل 

مقصود برسد.
  اســتفاده از تئاتــر جهت تبییــن 30 مهر برای 

دانش آموزان
اتحادیلله  فعللال  اعضللای  از  یکللی  اداملله  در 
انجمن هللای اسللامی دانش آموزان گفللت: به نظر 
بنللده دو نکته در این رویداد انقاب اسللامی مهم 
اسللت؛ نخست مسللئله دارای اهمیت آگاهی از این 
رویداد اسللت و دوم نوع پرداختن به آن که باید به 
این بخش توجه بسیار کرد تا بتواند اثرگذار باشد.

سللیده تینا حسللینی بللا اشللاره بلله اینکلله امللروز 
رسالت دانش آموزان فعال در تشکل های مذهبی 
و فرهنگی بسیار مهم است، از اینکه گاهی بسیاری 
از دانش آمللوزان معتقللد و مقید پللای کار فرهنگی 

نیستند، ابراز نگرانی کرد.

ایللن دانش آمللوز رشللته انسللانی گفللت: تجربلله 
نشللان داده زبللان هنللر در بیللان رویدادهللا بسللیار 
اثرگذار است و من فکر می کنم اگر 30 مهر در قالب 
تئاتر و نمایش به دانش آموزان نشللان داده شود، 
ضمللن اینکلله آن هللا را از این واقعلله مطلع خواهد 
البتلله اسللتمرار  آگاهللی و  کللرد، تأثیللر بیشللتری در 

حرکت های انقابی خواهد گذاشت.
حسللینی بللا بیللان اینکه درحللال حاضر مللا برای 
انجللام کار فرهنگللی و تبییللن مسللائل انقابللی بللا 
چالش هایی مواجه هسللتیم، بر ضرورت مطالعه و 
مجهللز شللدن به علللم و دانش تأکید کللرد و افزود: 
می توان در قالب مدرسه انقاب، بخشی از واقعه 
30 مهللر را روایت کللرد و به دانش آمللوزان گفت که 
می توانیللم منشللأ تحللول باشللیم، بلله شللرط اینکه 

بخواهیم.
   روایتگری درست، نیاز جامعه امروز

عضللو  دانش آمللوزان  از  دیگللر  یکللی  اداملله  در 
انجمللن اسللامی بللا تأکیللد بللر اینکلله راه آگاهی از 
رویدادهللای انقللاب برای نسللل نوجللوان و جوان 
کلله آن دوره را ندیده انللد روایتگللری اسللت، بیللان 
کللرد: به نظر من هللر چقدر بتوانیللم در روایت خود 
از درسللت گویی و بیللان زیبللا بهللره بیشللتری ببریم، 

موفق تر خواهیم بود.
اگللر  شللک  بللدون  گفللت:  حمزه ئللی  فاطملله 
دانش آمللوزان بللا هللر فکللر و عقیللده ای کلله دارند، 
اتفاقاتللی در گذشللته نه چنللدان دور  بداننللد چلله 
در ایللن کشللور رخ داده و منجر به شللکل گیری چه 
حادثه بزرگی مثل انقاب اسللامی شللده است، به 

گذشته خود افتخار خواهند کرد.
وی با تأکید بر اینکه باید ما به عنوان کسانی که 
دغدغه داریم تاش خود را بیشتر کرده و با آگاهی 
و آگاه سللازی در جامعه پیش برویم، سللخنان خود 

را به پایان برد.
   30 مهــر، باید دغدغه دانش آموزان انجمنی 

باشد
از  دیگللر  یکللی  نیللز  نشسللت  ایللن  خاتملله  در 
دانش   آمللوزان عضو انجمن اسللامی با بیان اینکه 
مسللئله مهللم و نخسللت این اسللت کلله بدانیم چه 
اتفاقاتی در اسللتان و کشللور ما در راسللتای انقاب 
اسللامی رخ داده، عنللوان کللرد: جالللب اسللت کلله 
ایللن اتفاق بللزرگ در همدان توسللط دانش آموزان 
هم سن وسللال مللا رخ داده اسللت؛ همین مسللئله 
نشللان می دهد دانش آموز امروز هم اگر بخواهد، 

می تواند برای انقاب مؤثر باشد.

زهرا زارعی سللپس گفت: بعللد از چرایی و تبیین 
اهمیللت ایللن ماجللرا، بایللد از دانش آمللوزان کمللک 
گرفت؛ بسللیاری از دوستان ما استعدادهای بسیار 
خوبللی دارند کلله اگر بتوانیم نیروی خللود را تجمیع 
کللرده و با آن هللا همراه شللویم، می توانیللم در این 

رستا گام های مؤثری برداریم.
ایللن دانش   آموز عضللو انجمن اسللامی با بیان 
اینکه تشللریح اهمیللت 30 مهر امللروز باید دغدغه 
دانش آموزان انجمنی باشللد، سللخنان خللود را به 

پایان برد.
دانش آمللوزان  اینکلله  گفللت؛  بایللد  خاتملله  در 
فریللاد  بللا   1357 سللال  مهرمللاه   30 در  همدانللی 
»الله اکبر« شللکوه ایمللان را به نمایش گذاشللتند 
بللا  شللورآفرین  و  جللوان  همللدل،  جمعیتللی  و 
شللعور انقابللی و معرفللت دینللی علیه رژیم شللاه 
بلله خیابان هللا آمدنللد، یللک نقطه عطللف در تاریخ 
انقاب اسللامی اسللت که نباید به سللادگی از کنار 
آن عبللور کللرد. البته ایللن حرف به آن معنا نیسللت 
کلله ایللن واقعلله و دانش آمللوزان دخیللل در آن را 
دسللت نیافتنی جلللوه بدهیللم، بلکلله مسللئله این 
اسللت که همین که تعدادی دانش آموز با معدل 
سللنی 15 تا 20 سللال به این نتیجه رسللیده بودند 
کلله می توانند مقابل ظلم و جور بایسللتند، آن هم 
در روزهایللی کلله هیللچ نویللدی از پیللروزی انقللاب 
نبللود و ممکللن بود این اتفاق بلله قیمت جان این 
نوجوانللان و جوانللان تمللام شللود، حائللز اهمیللت 
اسللت و بایللد گرامللی داشللته شللود تللا از آن  برای 

امروز درس بگیریم.
30 مهللر بللرای همللدان و البتلله کشللور مقدس 
ایللران اهمیت دارد، چللون مبدأ یک بخللش مهم از 
تحولات در کشللور اسللت؛ تا جایی کلله امام خمینی 
)ره( در دیللدار با دانشللجویان مسلللمان در پاریس 
از حماسلله 30 مهللر و جنبللش دانش آمللوزی علیه 
حکومللت حمایللت کللرده و رفتللار ددمنشللانه رژیللم 
و  آزادی  انسللان ها،  کرامللت  گرفتللن  نادیللده  در  را 
اسللتقال، محکللوم کللرده بودنللد و خبرگزاری های 
مشللهور جهان نظیر آسوشللیتدپرس و سللی ان ان 
بلله انعکاس سللخنان امللام راحل درخصللوص این 

واقعه پرداختند.
واکاوی 30 مهر برای آگاهی نسللل امروز از آنچه 
در ایللن دیللار گذشللته، وظیفه همه کسللانی اسللت 
که در این حماسلله دخیللل بوده اند تللا دانش آموز 
امللروز بللاور »مللا می توانیللم« را در خود بللارور کند 
و بللا خللردورزی و تللاش جمعللی در عمل به سللیره 
36 هللزار شللهید کلله از تمامیت ارضی کشللور دفاع 
کرده اند، گام بردارد. اسللام همان اسام و انقاب 
همان انقاب اسللت و تا کفر هسللت، مبارزه هست 
و تا مبارزه هسللت، ما هسللتیم. امللروز تمام کفر در 
مقابل تمام اسللام ایستاده که نمونه آشکار آن را 
می توان در نسل کشی در فلسطین مشاهده کرد. 
این میدان سرباز مجهز به ایمان و علم می خواهد 
ایرانللی  دانش آمللوز  و  کنللد  مبللارزه  بتوانللد  کلله 
سللرمایه دار میراثللی اسللت که با جان به او رسللیده 
اسللت؛ امللام راحللل می فرمللود: اگللر دانش آمللوزی 
درس نخوانللد، حللرام اسللت در مدرسلله بمانللد؛ با 
اسللتناد به این سللخن باید به دانش آمللوزان عزیز 
یادآوری کرد آینده مملکت از آنِ کسللانی اسللت که 

بر نیمکت ها تکیه زده اند.
سللخن پایانللی اینکه ما و هر آن کللس که دل در 
گللرو وطللن دارد، بلله گذشللته انقابی خللود و خلق 
حماسلله هایی چللون 30 مهللر مباهللات می کنیم و 
امللروز هللم که شللکل مبللارزات پیچیده تر شللده، در 

میدان هستیم.

»موسی« بالأخره با یک فیلم رخ نشان داد
بررسی نسخه های جهانی

مدت هللا  از  بعللد  فرهنگللی:  گللروه  سللپهرغرب، 
گمانه زنی، یک خبر به همه حدس و گمان ها پایان 
داد. سللکوتی کلله بازدید رئیس صدا و سللیما آن را 

شکست و تکلیف روشن شد.
حضرت موسللی )علیه السام( یکی از مهم ترین 
پیامبللران در ادیان ابراهیمی، به ویللژه در یهودیت، 
یللک  عنللوان  بلله  او  اسللت.  اسللام  و  مسللیحیت 
شللخصیت کلیللدی در تاریخ دین و فرهنگ بشللری 
مورد توجه قرار گرفته و آثار زیادی درباره اش تولید 
شللده اسللت. قبللل از پرداختن به نسللخه پایلوت و 
جزئیاتی از نسللخه سللریالی حضرت موسللی)ع(، در 
زیر به برخی از این آثار و فعالیت ها اشاره می شود:
در قللدم اول؛ نویسللندگان و شللاعران زیادی به 
زندگللی و مأموریت حضرت موسللی پرداخته اند، از 
جمللله رمان هایی کلله داسللتان های او را به صورت 
تخیلی روایت می کنند. هنرمندان در تاریخ به خلق 
آثار هنللری با موضوع حضرت موسللی پرداخته اند. 
مثللاً نقاشللی های معروفللی از او در هنر رنسللانس 

وجود دارد.
نسخه های خارجی حضرت موسی)ع(

در قللدم دوم؛ چندیللن فیلللم سللینمایی دربللاره 
زندگی حضرت موسی ساخته شده است، از جمله 
انیمیشللن »پرنسللس مصللر« و فیلللم »10 فرمان« 
کلله داسللتان خللروج بنی اسللرائیل از مصللر را روایت 

می کند.
فیلم های مرتبط با حضرت موسی )علیه السام( 

پیللش از جنللگ جهانللی دوم، به ویللژه در دهه هللای 
1920 و 1930، محللدود و عمدتاً در قالب آثار صامت 

یا نیمه صامت ساخته شدند.
اینجللا هسللتید )1923- کارگللردان:  1.شللما در 
فرنانللدا گونزالللز؛ ایللن فیلللم صامللت، بلله داسللتان 
خروج بنی اسرائیل از مصر و رهبری حضرت موسی 
پرداختلله و تللاش می کند تا نمایی هنللری از وقایع 

تاریخی ارائه دهد.
کارگللردان:   -)1927( فرعللون  و  موسللی   .2
جاکومو بونفلی؛ این فیلم داسللتان زندگی حضرت 
موسللی و مبللارزات او با فرعللون را روایللت می کند. 
توجلله خاصی بلله جنبه های مذهبی و اسللطوره ای 

داستان دارد.
نیکللولا  کارگللردان:   -)1935( موسللی   .3
اسللکیپیو؛ این فیلم نیز زندگی حضرت موسللی را از 
تولد تا رهبری بنی اسللرائیل نشان می دهد و تأکید 

بر معجزات او دارد.
4. موآب و فرعون))1937-کارگردان: فردریش 
ولف؛ داسللتانی تخیلی که در آن شخصیت حضرت 
موسللی و تقابللل او بللا فرعون بلله تصویر کشللیده 

شده است.
آرتللور  عللذاب )1938(-کارگللردان:  و  5. عشللق 
لوری؛ این فیلم به داسللتان عشق و زندگی حضرت 
موسللی و چالش هایللی کلله بللا آن مواجلله اسللت، 

می پردازد.
6. ده فرمللان )1956(- سسللیل بی. دمیل؛ این 

فیلم کاسللیک، داستان خروج بنی اسرائیل از مصر 
و دریافت شریعت توسللط حضرت موسی را روایت 
می کند. با بازی چارلتون هستون در نقش موسی، 
ایللن فیلم به طور گسللترده ای شللناخته شللده و به 

خاطر جلوه های ویژه اش تحسین شده است.
7. موسللی )1995(-کارگللردان: برنللارد رز؛ ایللن 
فیلم تلویزیونی زندگی حضرت موسللی را از دوران 
کودکی تا رهبری بنی اسللرائیل نشللان می دهد و به 
معجللزات او و چالش هایللی که با آنهللا مواجه بود، 

می پردازد.
کارگللردان:   -)1998( الهللی  تاریخ نللگاران   .8
اسللتیون اسللپیلبرگ )مجموعلله مسللتند(؛ هرچند 
این فیلم به طور مسللتقیم داستان حضرت موسی 
را روایللت نمی کنللد، امللا بلله تأثیللرات او بللر تاریللخ 
بشللر می پللردازد و شللامل بخش هایللی از زندگی و 

داستان های مربوط به اوست.
9. پرنسس مصر )2000(-کارگردان: برااین هف 
و دیگران )انیمیشللن(؛ یک انیمیشللن موزیکال که 
داسللتان زندگللی حضرت موسللی و فللرار او از مصر 
را بللرای مخاطبللان جللوان به تصویر می کشللد. این 
فیلم به دلیل موسللیقی و داسللتان جذابش بسیار 

محبوب است.
جوئللل  کارگللردان:   -)2004( سللینا  کللوه   .10
زویسکی؛ یک فیلم تلویزیونی که به زندگی حضرت 
موسی و وقایع مربوط به دریافت لوح های سنگی 

می پردازد.

کارگللردان:   -)2009( بللرادرزاده  موسللی:   .11
اسللتیون اسللپیلبرگ )مجموعلله تلویزیونی(؛ این 
مجموعلله تلویزیونللی زندگللی حضللرت موسللی را 
از جوانللی تللا رهبری بنی اسللرائیل نشللان می دهد 
و تللاش دارد جنبه هللای انسللانی او را بلله تصویللر 

بکشد.
12. سللفر بلله ارض موعللود )2016(- کارگللردان: 
غیللره؛ ایللن فیلللم داسللتان خللروج بنی اسللرائیل و 
سللفر آنها به سللمت سللرزمین موعود را بلله تصویر 
می کشد و به مبارزات آنها در این مسیر می پردازد.

بیشللتر فیلم هایی که در بالا به آن اشللاره شد به 
دلیللل تکنولوژی محدود زمان، به صورت صامت یا 
نیمه صامللت و بللا تمرکز بر داسللتان های مذهبی و 

حماسی ساخته شدند.
بیشللتر ایللن آثللار بلله موضوعاتللی چللون رهایی، 
ایمان، چالش ها و معجزات حضرت موسی و قوم 
بنی اسللرائیل می پردازنللد. از فیلم هللای سللینمایی 
بزرگ تا انیمیشللن ها و فیلم هللای تلویزیونی، تنوع 

زیادی در این آثار وجود دارد.
امللا ایللن فیلم ها معمللولاً از نظللر تاریخی دقیق 
نیسللتند و بیشللتر به جنبه های مذهبی و داستانی 
نشللان دهنده  حللال،  ایللن  بللا  داشللته اند.  توجلله 
و  مذهبللی  داسللتان های  بلله  مللردم  عاقه منللدی 

تاریخی در آن زمان بودند.
سللکوت  بالأخللره  ایرانللی؛  نسللخه  بلله  نگاهللی 

شکسته شد
بالأخره بعد از مدت ها گمانه زنی، بازدید پیمان 
جبلی رئیس صداوسیما به همه حدس و گمان ها 
پایللان داد. در وهللله اول خبللر مهمللی کلله تکلیللف 
آن روشللن شللد، راه یابللی اولیللن فیلللم از »حضرت 

موسی« به جشنواره فیلم فجر بود.

اما ماجرا از این قرار اسللت: این سللریال 5 فصل 
دارد کلله نسللخه پایلوت آن قرار اسللت در قالب یک 
فیلللم سللینمایی، در جشللنواره فجللر بللرای مللردم 
و اصحللاب فرهنللگ و رسللانه رونمایللی شللود. ایللن 
 Virtual سریال، با فناوری پیشرفته »تولید مجازی

Production« تولید خواهد شد.
علی رغللمِ  صداوسللیما  رئیللس  جبلللی  پیمللان 
اعللام این خبر همچنین ابللراز امیدواری کرده: »با 
تولیللد مجموعه الف ویژه فاخر »حضرت موسللی 
و  جریان سللاز  به یادماندنللی،  اثللری  شللاهد  )ع(« 
تاریخ سللاز باشللیم؛ تیم تولید به صورت فشرده در 
حال فعالیت هسللتند، تللا بتوانند هرچه زودتر این 
سللریال به ویللژه نسللخه پیش نمایللش آن را آماده 

کنند.
بللرای اولین بللار سللریال »حضللرت موسللی )ع(« 
در تاریللخ تلویزیللون و سللینما به عنوان سللریالی با 
فنللاوری بسللیار پیشللرفته تولیللد شللود. مجموعلله 
»حضللرت موسللی)ع(« انقابللی فناورانلله در تولید 
سللینما و تلویزیللون ایجللاد خواهد کللرد و لازم بود 
دوره ای طولانللی صللرف عناصللر مختلللف تولیللد و 
شللناخت ذهنللی تولیللدی متناسللب با ایللن  فناوری 
شللود؛ از طرفللی، اقدامللات لازم از لحللاظ تأسللیس 
زیرسللاخت ها، تأمیللن تجهیزات پیشللرفته و فراهم 
آوردن مراحللل طراحللی و تولیللد با موفقیت مسللیر 

خود را طی کرده است.«
اطاعات دیگری هم به دسللت آمد که داسللتان 
»حضللرت موسللی )ع(« پنللج فصللل دارد. نسللخه 
پایلللوت ایللن سللریال قرار اسللت در قالب یللک فیلم 
سللینمایی برای جشللنواره فیلم فجر امسال آماده 

شود.
اما در نسللخه پایلوت چه خبر است؟ در پایلوت 

یا اپیللزود اولیه، تکنولوژی های به کار گرفته شللده، 
سللنجیده می شللود و تولید نسللخه پایلللوت پیش 
از تولیللد کل اثللر در میللان سللریال های بللزرگ دنیللا، 
یللک رویه ثابللت اسللت. در تکنولوژی تولیللد مجازی 
کلله بخش هایللی از آن بومی سللازی شللده اسللت، 
عوامل پیش از نسخه پایلوت، چندین بار با حضور 
بازیگران غیراصلی و هنروران، تسللت های مختلفی 
را انجللام داده انللد که گزیده ای از تسللت ها توسللط 

شبکه های خبری صدا و سیما منتشر شده است.
تکنولللوژی تولیللد مجللازی، یکللی از فناوری های 
بلله روز جهانی در حوزه تولید فیلم و سللریال اسللت 
کلله می تواند عاوه بر سللرعت بخشللیدن به تولید 
به ویللژه در آثار تاریخی، صرفه جویللی قابل توجهی 
در دکورسللازی و هزینه هللای تعمیللر و نگهداری آن 

داشته باشد.
غ از هملله ایللن توضیحات و اشللاره به  حللالا فللار
تولیللدات خارجللی بایللد دیللد حقیقت هللای زندگللی 
حضللرت موسللی)ع( کلله تاکنللون کمتر دربللاره اش 
صحبللت شللده و در نسللخه های خارجی بیشللتر به 
تاریخِ صرف پرداخته شللده و کمتر به عمقِ ماجرای 
حال و احوال زندگی این پیامبر بزرگ نگاه شللده در 
نسللخه ایرانی چقدر بلله این زوایا و ابعللاد پرداخته 

شده است؟
برعهللده  )ع(«  کلیللم  الله  »موسللی  کارگردانللی 
را  آن  تهیه کنندگللی  و  اسللت  حاتمی کیللا  ابراهیللم 
سللیدمحمود رضللوی عهللده دارد. همچنیللن مدیر 
فیلمبللرداری: تللورج منصوری، مدیر هنللری و طراح 
صحنلله: کیللوان مقللدم، طللراح گریم: شللهرام خلج، 
طراح لباس: آذر محمدی و مدیر ویرچوال: علیرضا 
واعظ اسللت. این سللریال محصول گللروه الف ویژه 

مرکز سیما فیلم است.


